Total Geral 39.879.143.430 26.337.599.546 13.541.543.884

Despesas Intraorçamentárias 1.523.596.023 1.239.732.060 283.863.963
Receitas Intraorçamentárias 1.523.596.023 - 1.523.596.023

A indicação dos recursos previstos para os Órgãos do Poder Executivo, Autarquias, Empresas Públicas,
Sociedades de Economia Mista, Fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público Estadual e Fundos
Especiais, decorrentes do Orçamento Consolidado do Estado para o exercício de 2008, consta do “Quadro de
Detalhamento das Receitas e das Despesas Orçamentárias – QDRD 2008”, aprovado por meio do Decreto nº
41.125, de 09 de janeiro de 2008.

 CONTADORIA-GERAL DO ESTADO

14

C O N T A S  D E  G E S T Ã O  -  E X E R C Í C I O  D E  2 00 8

3 .1  ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

O resultado das alterações orçamentárias ocorridas no exercício de 2008 e resumidas na tabela a seguir, elevou a
despesa inicialmente fixada na lei orçamentária em R$ 3.517.903 mil, representando um acréscimo de 8,82%,
atualização esta superior a verificada no ano anterior (3,64%).

TABELA 004 - ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Estado do Rio de Janeiro - 2007/2008

   R$ Mil
DESCRIÇÃO  2007 PART. % 2008 PART. % VAR.NOM. %

Despesa Fixada   36.753.800 100,00% 39.879.143 100,00% 8,50%
Créditos Suplementares 3.339.594 9,09% 8.278.716 20,76% 147,90%
Créditos Extraordinários 8.304 0,02% 7.807 0,02% 0,00%
Anulações/Cancelamento de Dotações (2.010.098) -5,47%  (4.768.620) -11,96% 337,23%
Despesa Atualizada 38.091.600 103,64% 43.397.047 108,82% 13,93%

Fonte: SIAFEM/RJ

3.1.1 Dos Créditos Adicionais

A Lei nº 5.182, de 02/01/2008 – Lei Orçamentária Anual - LOA, no seu artigo 5º, assim dispõe sobre as autorizações
para a abertura de créditos orçamentários:

Art. 5º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares..., mediante a utilização de
recursos decorrentes de:

a) cancelamento de recursos fixados nesta Lei, até o limite de 20% do total da despesa, por transposição,
remanejamento ou transferência integral ou parcial de dotações, inclusive entre unidades orçamentárias
distintas, criando, se necessário, os grupos de despesa relativos a “Outras Despesas Correntes”,

[…]

Investimentos 1.424.199 61,09% 1.760.242 63,39% 23,60%

  Inversões Financeiras 66.652 2,86% 129.364 4,66% 94,09%

  Amortização da Dívida 840.568 36,05% 887.171 31,95% 5,54%

2007 2008

6.077.973
7.764.443

DESPESA COM CUSTEIO
Estado do Rio de Janeiro - 2007/2008

 CONTADORIA-GERAL DO ESTADO

46

C O N T A S  D E  G E S T Ã O  -  E X E R C Í C I O  D E  2 00 8

O Gráfico, a seguir, demonstra a participação percentual de cada um dos elementos da Despesa de Capital
empenhada no período de janeiro a dezembro de 2008.

3.3.3.2.1 Investimentos

Os Investimentos correspondem às dotações para planejamento e execução de obras e suas derivações, inclusive
aquelas destinadas à aquisição de imóveis novos. Dessa forma o investimento público é fundamental para o
crescimento sustentado da economia. Sem a infraestrutura e a prestação de serviços públicos adequados, o Estado
perde a competitividade na atração de novos investimentos privados, que são importantes geradores de renda e
emprego para a população.

TABELA 053 – DESPESA DE CAPITAL – INVESTIMENTOS
Comparativo – Estado do Rio de Janeiro - 2007/2008

R$ Mil

DESCRIÇÃO
2007 2008 VARIAÇÃO

2007/2008 VALOR % VALOR  %
Obras e Instalações 721.558 50,66% 1.128.433 64,11% 56,39%
Equipam. e Material Permanente 419.606 29,46% 406.942 23,12% -3,02%
Outras Desp. Variáveis - Pess. Civil 191.121 13,42% 53 0,00% -99,97%
Outros Serv Terc. - Pes. Jurídica 29.691 2,08% 42.116 2,39% 41,85%
Auxílios e Contribuições 37.874 2,66% 110.630 6,28% 192,10%
Sentenças Judiciais 7.171 0,50% 45.823 2,60% 538,98%
Material de Consumo 99 0,01% 727 0,04% 636,08%
Demais Investimentos 17.079 1,20% 25.517 1,45% 49,40%

Total 1.424.199 100,00% 1.760.242 100,00% 23,60%

Conforme observam-se na tabela anterior,  os gastos, cuja evolução em comparação com o ano anterior,
contribuíram de forma expressiva para a variação total de 23,60% ocorrida em comparação com o ano passado,
foram: Obras e Instalações (56,39%), Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica (41,85%), Auxílios e Contribuições
(192,10%) e Sentenças Judiciais ( 8,63%). Os aumentos apresentados justificam-se pela aplicação de 66,59% de
recursos em  obras de melhorias em rodovias estaduais e do Programa de Aceleração ao Crescimento - PAC;
destinação de 6,28% a municípios, à titulo de Auxílios,  para execução de obras de drenagem pavimentação e

[…]

(R$ 56.793 mil), sendo que 91,19% ( R$ 51.259 mil) foram utilizados para desapropriações em virtude das obras do
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, que no âmbito do Estado está sob a coordenação da Secretaria de
Estado de Obras - SEOBRAS. Em seguida, verificam-se as concessões de empréstimos e financiamentos, com
uma evolução de 11,28% correspondente ao excedente de R$ 5.913 mil. Quanto às despesas com constituição ou
aumento de capital de empresa, embora tenha apresentado uma variação significativa de 63,41%, em termos
monetários (R$ 7 mil) não influenciou o resultado obtido.

3.3.3.2.3  Amortizações da Dívida

Neste grupo estão incluídas as despesas com o pagamento e/ou refinanciamento do principal e da atualização
monetária ou cambial da dívida pública interna e externa, contratual ou mobiliária.  Até o final de 2008 as despesas
com amortização da dívida pública estadual totalizaram o montante de R$ 887.171 mil, registrando uma evolução
de 5,54% em relação ao mesmo período do ano anterior, conforme demonstrado na tabela a seguir.

TABELA 055 – AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA
Comparativo – Estado do Rio de Janeiro - 2007/2008

R$ Mi l

DESCRIÇÃO
2007 2008 VAR

NOM.% VALOR % VALOR %

Principal da Dívida Resgatado 423.921 50,43% 515.078 58,06% 21,50%

Correção Monet/Cambial da Dívida Resgata 416.647 49,57% 372.093 41,94% -10,69%

Total 840.568 100,00% 887.171 100,00% 5,54%

Conforme já mencionado no item 3.3.3.1.2, para a comparação, entre períodos, dos valores executados relativos a
juros e amortizações devem-se somar ambas as despesas em razão do perfil da dívida estadual, que torna a
análise individual destas despesas inconsistente. A evolução está diretamente correlacionada à receita do Estado,
em função da dívida do Estado com a União, regida pela Lei nº 9.496, de 11 de setembro de 1997, que fixa um teto
de 13% da Receita Líquida Real para pagamentos com serviço desta dívida.

3.4  RECEITAS E DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS

As receitas intraorçamentárias constituem contrapartida das despesas realizadas na Modalidade de Aplicação “91 –

[…]

e Outras Receitas no valor de R$ 206.548 mil.

A tabela, a seguir, apresenta o comparativo dos limites atingidos pela Despesa com Pessoal - Executivo em relação
a Receita Corrente Líquida:

TABELA 113 - DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO

Comparativo - Estado do Rio de Janeiro - 2007/2008
R$ Mil

DESCRIÇÃO
2007 2008

VALOR % SOBRE
A RCL VALOR % SOBRE

A RCL

Total da Despesa com Pessoal para Fins de Apuração do Limite 7.024.838 26,16% 7.609.359  23,91%

Limite Máximo (Incisos I, II E III, Art. 20 da LRF)  13.156.413 49,00% 15.597.133  49,00%

Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF)  12.498.592 46,55% 14.817.276  46,55%
 Fonte: SIAFEM-RJ/SIG

Nota:   1- Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.
2- Não computado o valor de R$ 1.454 mil referente a conta contábil 21.218.00.00 - Dividendos a Distribuir, e

deduzido em duplicidade o valor de 162.076 mil referente a conta contábil 21.217.02.00 - Sentenças judiciais a
Pagar, no montante das "Obrigações não Integrantes da DC.
Cabe ressaltar que estes valores não influenciaram na apuração do percentual da Dívida Consolidada Líquida.

 CONTADORIA-GERAL DO ESTADO

93

C O N T A S  D E  G E S T Ã O  -  E X E R C Í C I O  D E  2 00 8

TABELA 114 - DESPESA COM PESSOAL - CONSOLIDADO
Estado do Rio de Janeiro - 2007/2008

R$ Mil

DESCRIÇÃO
2007 2008

VALOR
% SOBRE

A RCL
VALOR

% SOBRE
A RCL

Total da Despesa com Pessoal para Fins de Apuração do Limite  9.766.904 36,38% 10.449.627  32,83%

Limite Máximo (Incisos I, II e III, Art. 20 da LRF)  16.109.893 60,00% 19.098.530  60,00%

Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF)  15.304.399 57,00% 18.143.603  57,00%

Fonte: SIAFEM-RJ/SIG
Nota: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

9.4.2 Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida – DCL

É elaborado pelo Poder Executivo e abrange todos os Poderes do Estado.

O detalhamento, a forma e a metodologia de apuração da DCL visam assegurar a transparência das obrigações
contraídas pelos entes da Federação e verificar os limites de endividamento de que trata a LRF e outras
informações relevantes.

A Dívida Consolidada – DC ou fundada é o montante total apurado, sem duplicidade das obrigações financeiras do